O da yedi harfin mahiyeti hakkında fikir birliği olmamakla beraber, kıraat farklılıklarının kaynağının yedi harf ruhsatı olduğu hususunda görüş birliği olduğunu görmekteyiz (Küçük, 2018: 207-228).

İbn Kuteybe (ö.276/889), Ebû Bekr el-Bakillânî (ö.403/1013), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 535/619) ve İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi kıraat ilmi otoritelerinin bu husustaki çalışmalarına bakıldığında yedi harf ruhsatının, lehçe farklılıklarından, müteradif kelimelerin kullanılmasına ve mana ile kıraate kadar geniş bir alanı kapsayan bir ruhsat olduğu görülmektedir (Maşalı, 2016: 17).

İbnü'l-Cezerî'nin ifadesine göre Ebû'l-Abbas el-Mehdevî'nin (ö. 440/1048) yedi harften kaynaklanan kıraat farklılıklarının genelde iki gruptan oluştuğunu söylemektedir:

Birincisi, ziyade ve noksanlığı, tebdîl yani bir kelimenin yerine başka bir kelimenin kullanılması, takdim-te'hir den meydana gelen kıraat farklılıkları.

Yedi harf ruhsatının tabii bir sonucu olarak kıraat farklılıklarının meydana geldiği görüşünde olan âlimler, Allah Rasûlü'nün bu farklılıkları bizzat göstermiş ve kıraat farklılıklarının tamamının bizatihi kendisi okumuş olduğu görüşündedirler (el-Umânî, 2006: 8). Ebû Amr ed-Dânî 'ye (444/1053) göre Hz. Peygamber (s.a.s) her sene Kur'ân'ı Cebrâil ile karşılıklı mukabele ederken, Cebrâil O'na her seferinde bir kıraat getirmekte ve kıraat vecihlerini okumakta idi. Hz. Peygamber ümmete bu vecih ve kıraatlerin içinden kendilerine kolay geleni tercih etmelerini ve okumalarını müsaade etmiştir.

İlk zamanlar bugünkü şekli ile tasnif edilmemiş olan kıraatler, hafızlar ve kıraat imâmıların tarafından şifâhen naklediliyordu. Ancak daha sonraki zamanlarda tedvîn edilmeye başlanmıştır. Bu cümleden olarak ilk defa kıraat-ı seb'a imâmıların bir arada İbn Mücâhid ele almıştır. İbn Mücâhid (324/936), Kitabu's-Seb'a fî'l-Kıraat adlı eseriyle büyük kabul görmüştür. İbn Mücâhid'in kitabında düzenlemesine göre Medine'de Nâfi', Mekke'de İbn-i Kesîr, Kûfe'de Asım, Hamza, Kisâi, Basra'da Ebû Amr ve Şam'da İbni Amir kıraat-ı seb'a imâmıdır.

İbn Mücâhid'in bu tasnifi ulemâ tarafından gayet beğeni kazanmış, kabul görmüş ve onun tasnifi günümüze kadar devam etmiştir. Daha sonraları en-Nisabûrî (470/1077) tarafından Ebû Ca'fer, Ya'kup ve Halef'te sahîh kıraatler kategorisine alınmış ve özellikle İbnü'l-Cezerî ile birlikte sahîh kıraatler içinde sayılmış ve bu kıraatler kıraat-ı 'aşere olarak ümmet tarafından benimsenmiş ve eğitimde bu kıraatler üzerinden devam etmektedir (Mekkî b. Ebi Tâlib, t.s.: 64).

*Ferşî farklılıklar* ise Mushafta dağınık bulunan, kelimelerin iskeletlerinde ve okunuşlarında meydana gelen ve bir kurala bağlı olmaksızın yalnızca nakle dayanarak okunan farklılıklardır (Ünâl, (2019: 20).

Biz bu çalışmamızda yer ve zaman sınırlılığından dolayı ancak yedi kıraat imâmının usûl farklılıklarında izledikleri metotlarını ana hatlarıyla ele almaya çalışacağız.

İmâm Nâfi'nin (159 / 775) Kıraatteki Usûlü

Medine imâmı olan Nâfi' b. Abdîrrahman b. Ebî Nu'aym kıraatı tâbiînden almıştır. İmâm Nâfi'nin kıraatinde iki usûlü vardır; bunlardan birini Kâlûn'a diğeri de Verş'e öğretmiştir.

İmâm Nâfi'nin Kâlûn (220 / 835) Yoluyla Gelen Kıraatindeki Usûlü

1. Kâlûn, Tevbe suresi hariç tüm sureleri besmele ile okur.

12. Verş de izâfe ve ziyâde yâ'larını Kâlûn gibi okur. Ancak bazı yerlerde farklıdır.

13. Ayrıca Verş'te nakil vardır. Yani hemzeden önce sâkin bir harf geldiği zaman hemzenin harekesini kendinden önceki sâkin harfe verir (el-Kâdî, 2002: 21);

قَدْ اَفْلَحَ - اَلْاَرْضِ

İbn Kesîr'in (120 / 737) Kıraatteki Usûlü

Abdullah b. Kesîr, kıratını Hz. Ömer, Ubey b. Ka'b ve Abdullah b. Sâib'den almıştır. Mekke kıraat imâmı olarak bilinir.

Kâlûn gibi Tevbe sûresi hariç bütün sureleri besmele ile okur.

1. Cemi' mimi, eğer ardından harekeli bir harf gelirse, bir vâv ilave eder ve tek vecihle uzatarak okur (İbnü'l-Cezerî, 1972: 51; İbnü'l-Cezerî, 2006: 305).

İzafet yâ'sından sonra meftûh bir kat' hemzesi veya hemze-i vasl veya elif- lâm takısı olan veya olmayan bir kelime gelirse izafet yâ'sını meftûh okur: "اني اعلم"

8. Bazı ziyade yâ'larını hem vasl halinde hem de vakf halinde okur.

9. Açık tâ'ları (ت) yuvarlak tâ (ة) gibi durduğunda hâ (ه) okur (İbnü'l-Cezerî, 1972: 76; ed-Dânî, 2015: 60).

Ebû Amr'ın (154 / 770) Kıraatteki Usûlü

Ebû Amr b. el-A'lâ el-Mâzinî, Basra imâmıdır. Öğretiminde arz ve semâ usulünü uygulamış ve kolaylık yolunu tercih ettiği rivayet edilmiştir (İbnü'l-Cezerî, 1974: 1/289; Tetik, 1990: 66). Öne çıkan ve kıraatini nakleden iki râvisi Sûsî ve Dûrî'dir.

1.

عمران - والاكرام - كمثل الحمار - اكراهين - المحراب - حمارك - شاء - جاء

11. İbn Zekvân, Sâffât (37/123) âyetinde geçen و انّ اليباس و انّ اليباس kelimesindeki hemzeyi hemze-i vasl olarak ve و انّ اليباس و انّ اليباس şeklinde okur (el-Kâdî, 2002: 38).

Asım'ın (127 / 744) Kıraatteki Usûlü

Küfe imâmı olan Âsım b. Eb'î'n-Necûd, kıraatini Ebû Abdirrahman es-Sülemî'den almış ve ondan sonra imâmlık makamına geçmiştir. İmâm Âsım'ın râvîleri Ebû Bekir eş-Şu'be ve Hafs'dir.

1. Berâe (Tevbe) suresi hariç bütün surelerin başında besmeleyi okur.

Yine Neml suresinde (فَمَا آتَانِي اللَّهُ) kelimesindeki yâ hafzedilir (İbnü'l-Cezerî, 1972: 122; ed-Dânî, 2015: 65).
6. Şu'be rivayetine göre Kehf suresinde مِنْ لَدُنْهُ kelimesinin dâl harfi sâkin ve işmâmla birlikte nûn ve hâ harflerini de esreli okuyarak مِنْ لَدُنْهُ şeklinde okur (İbnü'l-Cezerî, 2006: 33).

Hamza'nın (156 / 772) Kıraatteki Usûlü

Âsım'dan sonra Kûfe kıraat imâmılarından olan Ebû 'Ammar Hamza b. Habib b. 'Ammâr'e'nin kıraati, İbn Mes'ûd yoluyla Hz. Peygamber'e ulaşmaktadır. Râvileri, Halef ve Hallâd'dır.

1. Her surenin sonunu kendisinden sonra gelen surenin başına vaslederek okur.